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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá komplexním pohledem na přepravu kontejnerových zásilek

v kombinované přepravě, nejprve z pohledu jednotlivých druhů doprav, včetně potřebných

dokumentů. Dále se tato práce věnuje technologickým postupům v kombinované přepravě,

ze kterých dále vychází technologické grafy. Všechna tato fakta o jednotlivých přepravách,

postupech a grafech jsou poté aplikována a znázorněna ve dvou modelových přepravách.
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TITLE

Technological process of shipment transportation in intermodal transport

ANNOTATION

This bachelor paper deals with complex view on container shipment transportation

in intermodal transport. At first, the issue is analyzed with regard to particular modes

of transport, including necessary documents. Further on, the paper is focused on technological

processes in intermodal transport and related technological graphs. All above-mentioned facts

on intermodal transport are then applied to and demonstrated in two model examples.
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ÚVOD

Problematika kombinované přepravy je v dnešní době velice aktuální téma, protoţe

je čím dál více vyuţívána, neboť se mezikontinentálně přepravuje čím dál více zboţí.

Současný stav kombinované přepravy je takový, ţe pro mezikontinentální zásilky se vyuţívá

nejvíce námořní dopravy s tím, ţe „z“ a „do“ vnitrozemí daného kontinentu probíhá

svoz a rozvoz „do“ a „z“ přístavů pomocí ţelezniční a silniční dopravy. Kombinace těchto

tří doprav vytváří efektivní dopravní systém, kterým lze zásilku přepravit co moţná

nejekonomičtěji.

Z geografického hlediska má jednoznačnou převahu v přepravě zásilek

v kombinované přepravě severní polokoule a rovníková oblast nad jiţní polokoulí. Největší

objem přepravených zásilek je mezi Asií a Evropou, Asií a Severní Amerikou a Severní

Amerikou a Evropou. Mezi ostatními světadíly zdaleka neprobíhají tak veliké přepravní

proudy.

Další hledisko rozdělení kombinované přepravy je podle počtu přepravených zásilek,

kde jednoznačně vede kontejnerová přeprava nad přepravou hromadných substrátů. Důvodem

toho je, ţe kontejnerové zásilky jsou počítány na jednotky TEU
1
a mnoţství hromadných

substrátů je uváděno v tunách.

Proto cílem této bakalářské práce je vytvořit manuál, který by mohl být obecně

aplikován na import a export ucelených kontejnerových zásilek „do“ a „z“ Evropy.

1normalizovaná statistická jednotka KP, odpovídající kontejneru délky 20 stop, pro počítání kontejnerů různé délky a pro popis kapacity

dopravních prostředků (především plavidel) nebo překladišť. Jeden kontejner ISO 1 o délce 40 stop (cca 12 m) se rovná 2 TEU.
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1 PŘEPRAVA ZÁSILEK V KOMBINOVANÉ

PŘEPRAVĚ

Kombinovaná přeprava je intermodální přeprava, kdy hlavní úsek trasy se realizuje

po ţeleznici, vnitrozemskou vodní cestou nebo na moři a počáteční a/nebo koncový úsek

po silnici, označovaný jako silniční svoz nebo rozvoz, je podle moţnosti co nejkratší,

resp. dopravně-manipulační systém zabezpečující přepravu a překládku zboţí uloţeného

po celou dobu přepravy včetně překládky ve stejné přepravní jednotce. (1)

V této kapitole se autor zabývá jednotlivými druhy přeprav, jejich vyuţitím

v kombinované přepravě a technologií přepravy zásilek.

1.1 Silniční doprava

Silniční doprava je z hlediska KP vyuţívána hlavně ke svozu a rozvozu zásilek

„z“ a „do“ překladiště. Zásilka má v těchto případech jedno místo nakládky, jedno místo

vykládky a je přepravována jedním silničním nákladním vozidlem. Manipulace se zásilkou

probíhá pouze ve výchozím a koncovém bodě.

Naproti tomu v silniční dopravě se vyuţívá i systém, kdy má vozidlo více nakládek

a vykládek. Tento systém lze pouţít v kombinované přepravě jen v několika omezených

případech, kdy je na silničním nákladním vozidle přepravováno více zásilek, například

2 kontejnery ISO 1 C. V kombinované přepravě se toto z hlediska silniční dopravy de facto

nepouţívá z důvodu nejčastější přepravy kontejnerů ISO 1 A. Při pouţití vícenakládkového

a vícevykládkového systému se musí zvaţovat rentabilita prostojů při jednotlivých

vykládkách a nakládkách.

Celý technologický postup přepravy zásilky v silniční dopravě začíná tím, ţe vozidlo

přijede na místo nakládky, většinou zde musí počkat určitou dobu, neţ bude nakládka

provedena. Druhou moţností je tzv. „on time“ nakládka, kdy vozidlo po příjezdu na místo

nakládky v daný čas je okamţitě naloţeno. Poté je zásilka přepravena na místo určení.

Na vykládce má vozidlo ve většině případů další časový prostoj, neţ bude vyloţeno. Důvodů

je mnoho, např. vozidlo čeká ve frontě vozidel, která přijela na vykládku před ním, nebo čeká

na svoje vykládkové okno (tzv. „on time“ vykládka – prostoj zde vzniká tím, ţe vykládková

okna jsou kratší neţ nakládková, a proto je nutné, aby zde vozidlo bylo o nějaký čas dříve).
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1.2 Železniční doprava

Ţelezniční doprava vyuţívá několik druhů technologií přepravy zásilek. Z pohledu

ţelezničního dopravce jsou to tyto druhy: jednotlivé vozové zásilky, skupiny vozů, skupinový

vlak a ucelený vlak. (1)

V jízdním řádu nákladních vlaků ČD jsou kategorie nákladní expres (Nex) a rychlý

nákladní vlak (Rn). Tyto vlaky tvoří páteř nákladní ţelezniční dopravy, protoţe propojují

nejdůleţitější hospodářská centra a hraniční přechodové stanice. (1)

Jednotlivé vozové zásilky

Jde o zásilku, která vyuţívá k přepravě jeden samostatný ţelezniční vůz. Vozovou

zásilkou jsou rovněţ míněny soukromé vozy a dráţní vozidla jedoucí po vlastních kolech,

která jsou podána k přepravě nákladním listem ţeleznice. Tyto jednotlivé vozové zásilky

jsou přepravovány pomocí pravidelných vlaků nebo se přepravují jako přidaný

vůz k osobnímu vlaku. (1)

Skupiny vozů, skupinový vlak

Aby zásilka byla povaţována za skupinu vozů, musí být u ČD tvořena minimálně pěti

ţelezničními vozy. Podmínky podání takovéto zásilky jsou: podání musí proběhnout v jedné

ţelezniční stanici, podává se k přepravě jedním nákladním listem, po celé trase se přepravují

společně a jsou určeny pro jednoho příjemce v jedné ţelezniční stanici. Přeprava skupin vozů

má několik základních výhod, jsou jimi: zkrácení doby při řazení vozů, sniţuje se riziko

poškození zásilek, moţnost předvídání pohybu vozů a tím zrychlení přechodu skupin vozů

z jednoho vlaku na druhý. (1)

Skupiny vozů se slučují do skupinových vlaků, které jsou tvořeny dvěma a více

skupinami vozů. Skupinový vlak vytváří podmínky pro rychlý přechod skupin mezi

jednotlivými vlaky. Skupiny vozů jsou v určených stanicích odvěšovány nebo přivěšovány.

Tento způsob se u ČD především vyuţívá u vlaků nadřazeného systému přepravy přednostní

zátěţe, v KP pak v rámci ucelených vlaků KP „do“ a „z“ námořních přístavů. (1)

Ucelený vlak

Největší objem zásilek v KP se přepravuje v ucelených vlacích, které jsou uvedeny

výhradně v kategorii vlaků Nex. Ucelené vlaky se zavádí pouze v relacích, kde jsou silné
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zátěţové proudy, a zavedení tohoto vlaku je pro všechny zúčastněné strany efektivní. Zásilky

v ucelených vlacích podává odesílatel k přepravě jedním nákladním listem. Podání se musí

uskutečnit v jedné ţelezniční stanici, po celé přepravní trase se přepravují společně a jsou

určeny pro jednoho příjemce v jedné ţelezniční stanici. (1)

Nejčastěji jsou vyuţívány ucelené vlaky pro přepravu zásilek z překladiště

do překladiště, resp. námořního přístavu. Hlavní výhodou je, ţe odpadají potřeby řazení

a s ním spojených prostojů v seřaďovacích stanicích a na mezilehlých překladištích.

To zvyšuje rychlost přepravy zásilky a sniţuje dodací lhůtu.

Na jednom uceleném vlaku je moţné v závislosti na konstrukčním vybavení


[…]


Proto v první kapitole této bakalářské práce autor vysvětlil a popsal, jak jsou zapojeny

jednotlivé druhy doprav do kombinované přepravy, vysvětlil jejich vyuţití a technologické

systémy (postupy), podle kterých fungují. Dalším autorovým cílem bylo vysvětlit

a specifikovat jednotlivé zapojení přepravních dokumentů do procesu kombinované přepravy,

zejména konosamentů a s nimi spojených NVOCC agentů.

V další kapitole autor názorně popsal technologický postup přepravy zásilek

v kombinované přepravě, nejprve obecně a poté z pohledu speditéra a přepravce, neboť tyto

tři pohledy se v některých faktorech odlišují. V další části této kapitoly se autor věnoval

technologickým grafům a jejím cílem bylo co nejkomplexněji graficky názorně zobrazit

technologické postupy.

V poslední kapitole se autor zabýval modelovou přepravou a jejím cílem bylo ukázat,

jak funguje celý technologický postup při importu i exportu zásilek, a zobrazit na modelových

přepravách jednotlivé technologické grafy a postupy a pohledy na přepravu, jak z hlediska

speditéra, tak z hlediska přepravce, shrnuté do jednoho celku od objednávky aţ po zaplacení

faktury za provedené přepravní sluţby, resp. vrácení kontejnerů.
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Příloha 1: Incoterms 2000

EXW

FCA

FAS

FOB

CFR

CIF

CPT

CIP

DAF

DES

DEQ

DDU

Zdroj: (7)

DDP

Zdroj: (7)

Incoterms 2000 (International Commercial Terms)

Skupina E

EXW – ze závodu (ex works) – pro jakýkoliv druh dopravy

Prodávající splní svou povinnost dodávky, jestliţe dá kupujícímu zboţí k dispozici

ve svém závodě nebo v jiném jmenovaném místě. Není odpovědný za nakládku zboţí

na dopravní prostředek obstaraný kupujícím, ani za proclení zboţí ve vývozu. Kupující nese

všechny náklady a rizika vzniklá převzetím zboţí ze závodu prodávajícího aţ do místa určení.

V případě, ţe kupující nemůţe provést přímo nebo nepřímo vývozní formality, neměla by být

tato doloţka pouţita. (3)

Skupina F

FCA – vyplaceně dopravci (free carrier) – pro jakýkoliv druh dopravy

Riziko přechází na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dodá zboţí

ve jmenovaném místě do péče dopravce určeného kupujícím. U sběrné sluţby hradí

manipulaci ve sběrném středisku kupující. (4)

FAS – vyplaceně k boku lodi (free alongside ship) – námořní doprava

Riziko přechází na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dodá zboţí

ve jmenovaném přístavu nalodění k boku lodi určené kupujícím. (4)

FOB – vyplaceně loď (free on board) – námořní doprava

Prodávající splní svou povinnost dodání, kdyţ zboţí přešlo zábradlí lodě, jmenované

kupujícím, v ujednaném přístavu nalodění. Zboţí pro vývoz odbavuje prodávající. Kupující

nese od okamţiku dodání zboţí na palubu všechny náklady a všechna rizika ztráty

a poškození zboţí. (3)

Skupina C

CFR – náklady a přepravné (cost and freight) – námořní doprava

Riziko se přenáší na kupujícího jako u dodací doloţky FOB, tedy kdyţ zboţí překročí

zábradlí lodi v přístavu nalodění, ale náklady na přepravu nese prodávající aţ do přístavu

určení.

CIF – náklady, pojištění a přepravné (cost, instance and freight) – námořní doprava

Prodávající má stejné povinnosti jako u CFR, ale navíc musí obstarat a zaplatit

námořní pojištění kryjící kupujícího proti nebezpečí ztráty a poškození zboţí běhen přepravy.

Kupující si musí být vědom toho, ţe prodávající je povinen obstarat pojištění

jen s minimálním krytím. (3)

CPT – přeprava placena do (carriage paid to) – jakýkoliv druh dopravy

Rizika přecházejí na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dodá zboţí do péče

prvního dopravce. (4)

CIP – přeprava a pojištění placeny do (carriage and insuarence paid to) – jakýkoliv druh

dopravy

Prodávající má stejné povinnosti jako u doloţky CPT, ale navíc je povinen obstarat

pojištění s minimálním krytím kryjící kupujícího proti nebezpečí ztráty a poškození zboţí

běhen přepravy. (3)

Skupina D

DAF – s dodáním na hranici (delivered at frontier) – silniční/ţelezniční doprava

Riziko přechází na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dá zboţí k dispozici

kupujícímu v ujednaném místě určení na hranici. (clo neplaceno). (4)

DES – s dodáním z lodi (delivered ex ship) – námořní doprava

Riziko přechází na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dá zboţí k dispozici

kupujícímu na palubě lodi v ujednaném přístavu vylodění. (4)

DEQ – s dodáním z nábřeţí (delivered ex quay) – námořní doprava

Riziko přechází na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dá zboţí k dispozici

kupujícímu na nábřeţí v přístavu určení, clo zaplaceno. Pokud si účastníci přejí, aby celní

formality pro dovoz zajistil kupující, musí být slova „clo zaplaceno“ nahrazena slovy

„clo neplaceno“. (4)

DDU – s dodáním clo neplaceno (delivered duty unpaid) – jakýkoliv druh dopravy

Riziko přechází na kupujícího okamţikem, kdy prodávající dá zboţí k dispozici

kupujícímu v ujednaném místě určení, clo neplaceno. (4)

DDP – s dodáním clo placeno (delivered duty paid) – jakýkoliv druh dopravy

To samé jako DDU, avšak v tomto případě je ale clo placeno.