Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Technologický postup přepravy zásilek v kombinované dopravě
Autor práce: František Záveský
Vedoucí: doc. Ing. Jaromír Široký, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Autor naplnil body osnovy bakalářské práce. K zpracování dané práce přistoupil víceméně zodpovědně. Prokázal, že umí zpracovávat použitou literaturu.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student využil dostatečně informační zdroje, které má uvedeny v kapitole Seznam použité literatury.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je sepsána do třech kapitol, které na sebe navazují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Z hlediska formálního zpracování nemám výtek. V souhrnu mohu konstatovat, že jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a předložená práce splňuje všechny podmínky bakalářské práce. Po věcné stránce je práce dobře zpracována. Celková úprava práce je přehledná, obohacená autorovými názornými obrázky a doplněná grafickými přílohami.

Využití poznatků ze studia:

Student využil komplexní poznatky ze studia, zejména z oblasti kombinované přepravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Při obhajobě by měl autor představit jednotlivé technologické postupy při přepravě zásilek v systému kombinované přepravy. Doporučil bych studentovi, aby při své prezentaci vyzdvihl své výsledky řešení uvedené v bakalářské práci.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 1.6.2009.

.....
doc. Ing. Jaromír Široký, Ph.D.